
Dott. Emiliano Marocco  

 

 
 

1 

CURRICULUM VITAE 

Dati Anagrafici 

Nato a Roma il 9 novembre 1974 

 

Studi 

Laurea in Economia e Commercio. 

Dottore di Ricerca in Economia Aziendale presso la Scuola Dottorale “Tullio Ascarelli” 

Università degli Studi di Roma Tre. 

 

Albi professionali 

È Dottore Commercialista iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 

Contabili di Roma al n. AA_010543 dal 2011. 

È Revisore Legale iscritto nell’apposito registro di legge al n. 163075 dal 2011. 

È iscritto all’Agenzia nazionale per l’Amministrazione e la destinazione dei beni 

sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata. 

È Membro della Commissione CTU e Volontaria Giurisdizione presso l’Ordine del 

Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Roma. 

 

Esperienze professionali 

Dal 2001 al 2010 ha collaborato con un primario studio italiano, 

specializzandosi nelle operazioni di finanza straordinaria, valutazioni di aziende e 

rami d’azienda, valutazione dei beni immateriali (brevetti, marchi, ecc.) e 

partecipando a lavori professionali quali: operazioni di societarizzazione dei Gruppi 

RAI (Rai Sat S.p.A.), operazioni di riorganizzazione del Gruppo  ETI S.p.A. (valutazioni 

di ATI S.p.A., ATI Sale S.p.A., ATI Carta S.p.A., FILTRATI S.p.A.); valutazione della 

ENGINEERING S.p.A., ELF GAS ITALIANA S.p.A. (oggi TOTALGAZ),  acquisto della 

GIANFRANCO FERRÈ S.p.A. da parte di IT Holding S.p.A.,  conferimento di F.M.R. 

S.p.A. in ART’è S.p.A., valutazione di FENDI; operazione di fusione tra RAI S.p.A. e RAI 



Dott. Emiliano Marocco  

 

 
 

2 

Holding S.p.A.. 

 

Ha collaborato alla misurazione del fabbisogno formativo e alla progettazione 

di corsi di formazione per primarie società italiane quali: C.S.M. – Centro Sviluppo 

Materiali S.p.A. in materia di controllo di gestione; A.D.I.S.U. di Cassino per 

l’inserimento di un sistema per il controllo di gestione; BIC Lazio S.p.A. per la 

realizzazione di una mappa delle opportunità occupazionali ed imprenditoriali, dal 

titolo “Orientamento, animazione e promozione di opportunità di impiego”, 

nell’ambito della provincia di Frosinone; Progetto di ricerca denominato: 

“Form@net: Analisi dei fabbisogni formativi del personale del Centro Clinico Colle 

Cesarano” pubblicato nel 2002.;  Progetto di ricerca denominato: “Analisi dei 

fabbisogni formativi dei supermercati CONAD” pubblicato nel 2002. 

 

Ha collaborato alla realizzazione e alla redazione del Codice Etico per primarie 

società del mondo bancario, radiotelevisivo (D.Lgs.231/2001 - Responsabilità 

amministrativa delle imprese).  

In particolare ha collaborato nella predisposizione del Codice Etico di Gruppo e 

del Modello di organizzazione, gestione e controllo ex D.Lgs. 231/2001 di RAI S.p.A. e 

delle Società del Gruppo (RAICINEMA, RAISAT, RAIWAY, 01 DISTRIBUTION, RAITRADE 

…). 

 

Ha collaborato e collabora nelle valutazioni di primarie Società e Marchi 

italiani. 

 

Ha collaborato nella valutazione di primarie società di calcio professionistiche e 

in particolare dei diritti pluriennali delle prestazioni sportive dei calciatori. 

 

Ha redatto la relazione di stima ex art. 2465 C.C. del valore economico della 



Dott. Emiliano Marocco  

 

 
 

3 

Società Nanog International S.r.l. ai fini di un eventuale conferimento in Smartbank 

S.r.l.. 

Ha redatto la valutazione di numerosi rami d’azienda (circa 11) di proprietà 

della CIR Costruzioni S.p.A.. 

Ha redatto la relazione asseverata di stima del valore delle licenze commerciali 

riferibili al Centro di Vicinato Darsena City. 

Ha redatto le relazioni asseverate di stima del valore della Società ASTRIM 

S.p.A.. 

È stato nominato CTU nella causa tra Settembrini Grazia/Roma Capitale – ATER 

del Comune di Roma, pendente presso il Tribunale Civile di Roma – Sezione Sesta 

Civile -  R.G. 37043/2016 Dott.ssa A. Imposimato. 

 

È stato Coadiutore autorizzato nel procedimento penale n. 5679/12 presso la 

Procura della Repubblica – Tribunale di Napoli. 

 

Ha collaborato e collabora nella redazione di numerose Consulenze Tecniche di 

Ufficio nel campo dei lavori pubblici. 

 

Ha collaborato e collabora nella redazione di numerose Consulenze Tecniche di 

Ufficio nel campo dell’usura e anatocismo bancario. 

 

Nel campo della crisi d’impresa ha redatto il parere tecnico – contabile sulla 

veridicità e fattibilità della proposta di concordato preventivo ex art. 161 L.F. 

presentata da Trafilerie Passerini Alluminio S.p.A. e della I.CO. S.r.l. (Concordato 

omologato presso il Tribunale di Frosinone). 

Collabora con varie società nella predisposizione dei piani ex art. 161 L.F. e con 

vari Commissari nelle loro attività (relazione ex art. 172 L.F.). 

Collabora con vari Curatori fallimentari nella redazione della relazione ex art. 



Dott. Emiliano Marocco  

 

 
 

4 

33 L.F., verifica del passivo, predisposizione dei programmi di liquidazioni, piano di 

riparto e tutte le incombenze di legge. 

Nominato dal Tribunale Civile di Roma – Sezione Fallimentare, Esperto per la 

valutazione della partecipazione detenuta dal Fallimento n. 284/2014 Centro Europa 

7 S.r.l. in Terfinance S.p.A.; Esperto per la stima del valore del canone di affitto della 

“Nuova AIDIRU Società Agricola a r.l. e la valutazione dell’intera Società; Esperto per 

la stima dell’effettivo valore della quota di partecipazione della Gialor S.r.l. pari al 

25% del capitale sociale della Paradiso S.r.l. ceduta in favore della società socia Dear 

S.p.A. 

Ha frequentato nel 2014 il Corso avanzato di formazione professionale in Crisi 

di impresa e Diritto Fallimentare (Gestione della Crisi Economico – Finanziaria e della 

Procedura Fallimentare n. 60 ore) presso la Facoltà di Economia – Università di Tor 

Vergata. 

 

È o è stato Sindaco Effettivo/ Revisore Unico/ Presidente del Collegio Sindacale 

di numerose società tra le quali: Casa di Cura Privata Villa Tiberia in Roma, SIS - 

Società Italiana Scommesse S.r.l., ASTRIM S.p.A., DIPE Costruzioni Srl, IMVEST S.p.A. 

(società quotata), Marina di Punta Nera S.p.A., Basis Costruzioni S.p.a. e Cornelia 

Capital S.p.A.. 

 

È Amministratore Delegato della Italian Top Food S.p.A. (società operante nel 

settore agroalimentare) e Amministrare unico della Corporate Venture S.r.l. (società 

di consulenza). 

 

È o è stato Segretario in diversi Collegi Arbitrali per la risoluzione di rilevanti 

controversie tra privati e/o lavori pubblici. 

 

È Sostituto Procuratore presso la Procura Federale della Federazione Italiana 



Dott. Emiliano Marocco  

 

 
 

5 

Giuoco Calcio. 

 

 Attività Accademica 

- docente a contratto (integrativo) dal 2008 al 2011 per l’insegnamento di Economia 

Aziendale presso l’Università degli Studi di Cassino – Sede di Terracina; 

- è stato Tutor presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali 

dell'Università Europea di Roma; 

- è Tutor presso la Scuola di Alta Formazione del Lazio – Umbria e Sardegna; 

-  è Cultore della materia sui seguenti moduli didattici: 

 Economia Aziendale (SECS-P/07) nel Corso di Laurea in Operatore Giuridico 

per le Organizzazioni Complesse presso l’Università degli Studi di Cassino e 

del Lazio Meridionale; 

 Valutazione d’azienda (SECS-P/07) nel Corso di Laurea in Economia 

Aziendale/Economia e Commercio presso l’Università degli Studi di Cassino e 

del Lazio Meridionale; 

 Economia dei beni immateriali (SECS-P/07) nel Corso di Laurea in Economia e 

Diritto d’Impresa presso l’Università degli Studi di Cassino e del Lazio 

Meridionale. 

 

 

Attività scientifica 

- F. Ricci, E. Marocco, The corporate social responsibility between critical 

thinking and proactive ideas within perspective of self-realization, in 

Corporate Ownership & Control, vol. 10, n. 1, 2012, pp. 227-232, ISSN: 1727-

9232. 

-  F. Ricci, E. Marocco, The impact of financial fair play discipline on 

professional soccer clubs: accounting profiles and critical remarks, in 

International Journal of Management and Transformation, vol. 6, n. 2, 2012, 



Dott. Emiliano Marocco  

 

 
 

6 

pp. 3-17, ISSN: 0974-3502. 

-  F. Ricci, E. Marocco, It is appropriate to talk about leadership in services 

organizations? Toward a possible innovative paradigm, in Corporate 

Ownership & Control, vol. 10, n. 1, 2012, pp. 1727-9232, ISSN: 1727-932. 

-  R. Trequattrini, F. Ricci, E. Marocco, Il ruolo dell'allenatore nella funzione di 

produzione delle società di calcio tra leadership e innovazione, in M. 

Lacchini, R. Trequattrini (Eds.), La governance delle società di calcio 

professionistiche, Edizioni Scientifiche Italiane, Napoli, 2011, pp. 117-164. 

-  F. Ricci, E. Marocco, The function of leadership and envious organizations: a 

few inerdisciplinary notes, International Symposium "Envy at Work", Turin, 

22-24 september 2011, ISBN: 978-88-906416-0-2. 

- F. Ricci, E. Marocco, La leadership delle organizzazioni indiane: verso un 

possibile stile direzionale innovativo, in Impresa, Ambiente, Management, 

vol. V, n. 1-2, 2011, pp. 97-120, ISSN: 1972-2036. 

-  F. Ricci, E. Marocco, Dalla leadership delle risorse umane alle neursocienze: 

dove si incontrano le emozioni, in Impresa, Ambiente, Management, vol. IV, 

2/2010, Special Iusse BBS 2010, pp. 17-34, ISSN: 1972-2036. 

 

Atti di Convegno 

- F. Ricci, E. Marocco, T. Buttaro, L'impresa nel sistema reticolare tra 

innovazione e governance, in Atti del XXXV Convegno Annuale AIDEA 

"Management senza confini", Salerno, 4 e 5 ottobre 2012, ISBN: 978-88-

906873-5-8. 

- F. Ricci, E. Marocco, Indian Leadership: exploring the Leadership of the Future. 

3RD Workshop on «Asian Management and Entrepreneurship», Brussels, 

Belgium, 24-24 may 2011. 

- F. Ricci, E. Marocco, T. Buttaro, Ancora leadership per le organizzazioni di 

servizi? Verso un possibile paradigma innovativo. In Atti del XXXIV° Convegno 



Dott. Emiliano Marocco  

 

 
 

7 

Annuale AIDEA «Aziende di servizi e servizi per le aziende», Perugia, 13 e 14 

ottobre 2011. 

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base 

art. 13 del D. Lgs. 196/2003.  

Roma, giugno 2019          Emiliano Marocco 

 


